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https://www.100test.com/kao_ti2020/634/2021_2022__E4_BC_81_

E4_B8_9A_E6_89_80_E5_c46_634610.htm 从2007年12月起，国

家先后下发了《关于实施企业所得税过渡优惠政策的通知》

（国发〔2007〕39号）、《关于经济特区和上海浦东新区新

设立高新技术企业实行过渡性税收优惠的通知》（国发

〔2007〕40号）、《关于贯彻落实国务院关于实施企业所得

税过渡优惠政策有关问题的通知》（财税〔2008〕21号），

《关于外商投资企业和外国企业原有若干税收优惠政策取消

后有关事项处理的通知》（国税发〔2008〕23号）。本文将

其归纳为五大过渡办法： 低税率优惠政策的过渡办法 2007

年3月16日以前经工商等登记机关登记设立的企业，原享受低

税率优惠政策的，自2008年1月1日起，5年内过渡到25%的法

定税率。其中，原执行15%税率的企业，2008年至2012年，分

别按照18%、20%、22%、24%、25%执行。原执行24%税率的

企业，2008年起按25%税率执行。 定期减免税优惠政策的过

渡办法 2007年3月16日以前经工商等登记机关登记设立的企业

，自2008年1月1日起，原享受企业所得税“两免三减半”、

“五免五减半”等定期减免税优惠的企业，新税法施行后继

续按原税收法律、行政法规及相关文件规定的优惠办法及年

限享受至期满为止，但因未获利而尚未享受税收优惠的，其

优惠期限从2008年度起计算。应当注意，对于因未获利而尚

未享受税收优惠的企业，不再等到其获利起计算优惠期限。 

西部大开发企业所得税优惠政策的过渡办法 《关于实施企业

所得税过渡优惠政策的通知》（国发〔2007〕39号）规定，



《财政部、国家税务总局、海关总署关于西部大开发税收优

惠政策问题的通知》(以下简称财税〔2001〕202号文)中规定

的西部大开发企业所得税优惠政策继续执行。 1．对设在西

部地区国家鼓励类产业的内资企业和外商投资企业，在2001

年至2010年期间，减按15％的税率征收企业所得税。 2．经省

级人民政府批准，民族自治地方的内资企业可以定期减征或

免征企业所得税，外商投资企业可以减征或免征地方所得税

。中央企业所得税减免的审批权限和程序按现行有关法规执

行。 3．对在西部地区新办交通、电力、水利、邮政、广播

电视企业，上述项目业务收入占企业总收入70％以上的，可

以享受企业所得税如下优惠政策：内资企业自开始生产经营

之日起，第一年至第二年免征企业所得税，第三年至第五年

减半征收企业所得税；外商投资企业经营期在10年以上的，

自获利年度起，第一年至第二年免征企业所得税，第三年至

第五年减半征收企业所得税。 《关于实施企业所得税过渡优

惠政策的通知》（国发〔2007〕39号）还规定，享受企业所

得税过渡优惠政策的企业，应按照新税法和实施条例中有关

收入和扣除的规定计算应纳税所得额，并按本通知第一部分

规定计算享受税收优惠。企业所得税过渡优惠政策与新税法

及实施条例规定的优惠政策存在交叉的，由企业选择最优惠

的政策执行，不得叠加享受，且一经选择，不得改变。 经济

特区和上海浦东新区新设立高新技术企业的过渡办法 自2008

年1月1日起，对经济特区和上海浦东新区内在2008年1月1日

（含）之后完成登记注册的国家需要重点扶持的高新技术企

业，在经济特区和上海浦东新区内取得的所得，自取得第一

笔生产经营收入所属纳税年度起，第一年至第二年免征企业



所得税，第三年至第五年按照25%的法定税率减半征收企业

所得税。 国家需要重点扶持的高新技术企业，是指拥有核心

自主知识产权，同时符合《中华人民共和国企业所得税法实

施条例》第九十三条规定的条件，并按照《高新技术企业认

定管理办法》认定的高新技术企业。 经济特区和上海浦东新

区内新设高新技术企业同时在经济特区和上海浦东新区以外

的地区从事生产经营的，应当单独计算其在经济特区和上海

浦东新区内取得的所得，并合理分摊企业的期间费用；没有

单独计算的，不得享受企业所得税优惠。 经济特区和上海浦

东新区内新设高新技术企业在按照本通知的规定享受过渡性

税收优惠期间，由于复审或抽查不合格而不再具有高新技术

企业资格的，从其不再具有高新技术企业资格年度起，停止

享受过渡性税收优惠；以后再次被认定为高新技术企业的，

不得继续享受或者重新享受过渡性税收优惠。 《关于贯彻落

实国务院关于实施企业所得税过渡优惠政策有关问题的通知

》（财税〔2008〕21号）规定，对按照国发〔2007〕39号文件

有关规定适用15%企业所得税率并享受企业所得税定期减半

优惠过渡的企业，应一律按照国发〔2007〕39号文件第一条

第二款规定的过渡税率计算的应纳税额实行减半征税，

即2008年按18%税率计算的应纳税额实行减半征税，2009年

按20%税率计算的应纳税额实行减半征税，2010年按22%税率

计算的应纳税额实行减半征税，2011年按24%税率计算的应纳

税额实行减半征税，2012年及以后年度按25%税率计算的应纳

税额实行减半征税。对原适用24%或33%企业所得税率并享受

国发〔2007〕39号文件规定企业所得税定期减半优惠过渡的

企业，2008年及以后年度一律按25%税率计算的应纳税额实行



减半征税。对2008年1月1日后民族自治地方批准享受减免税

的企业，一律按新税法第二十九条的规定执行，即对民族自

治地方的企业减免企业所得税，仅限于减免企业所得税中属

于地方分享的部分，不得减免属于中央分享的部分。民族自

治地方在新税法实施前已经按照《财政部国家税务总局海关

总署关于西部大开发税收优惠政策问题的通知》（财税

〔2001〕202号）第二条第二款有关减免税规定批准享受减免

企业所得税（包括减免中央分享企业所得税的部分）的，

自2008年1月1日起计算，对减免税期限在5年以内（含5年）

的，继续执行至期满后停止；对减免税期限超过5年的，从第

六年起按新税法第二十九条规定执行。 外商投资企业和外国

企业原若干税收优惠政策取消后的过渡办法 1.关于原外商投

资企业的外国投资者再投资退税政策的处理 外国投资者从外

商投资企业取得的税后利润直接再投资本企业增加注册资本

，或者作为资本投资开办其他外商投资企业，凡在2007年底

以前完成再投资事项，并在国家工商管理部门完成变更或注

册登记的，可以按照《中华人民共和国外商投资企业和外国

企业所得税法》及其有关规定，给予办理再投资退税。对

在2007年底以前用2007年度预分配利润进行再投资的，不给

予退税。 2.关于外国企业从我国取得的利息、特许权使用费

等所得免征企业所得税的处理 外国企业向我国转让专有技术

或提供贷款等取得所得，凡上述事项所涉及的合同是在2007

年底以前签订，且符合《中华人民共和国外商投资企业和外

国企业所得税法》规定免税条件，经税务机关批准给予免税

的，在合同有效期内可继续给予免税，但不包括延期、补充

合同或扩大的条款。各主管税务机关应做好合同执行跟踪管



理工作，及时开具完税证明。 3.关于享受定期减免税优惠的

外商投资企业在2008年后条件发生变化的处理 外商投资企业

按照《中华人民共和国外商投资企业和外国企业所得税法》

规定享受定期减免税优惠，2008年后，企业生产经营业务性

质或经营期发生变化，导致其不符合《中华人民共和国外商

投资企业和外国企业所得税法》规定条件的，仍应依据《中

华人民共和国外商投资企业和外国企业所得税法》规定补缴

其此前（包括在优惠过渡期内）已经享受的定期减免税税款

。各主管税务机关在每年对这类企业进行汇算清缴。 100Test 
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